
Folketingets Europaudvalg

FolketingetsEuropaudvalg har d.12.03.2013 stillet følgende spørgsmål nr. 48(alm. del) 
til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 
ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmålnr. 48:

”I svar på spørgsmål 24 stillet af Folketingets Europaudvalg den 22. januar
2013, ses ministeren ikke at have svaret konkret på, hvad usikkerhedsmarginen er 
ved beregningen af det strukturelle underskud for det enkelte år. Man skal derfor ud-
bede sig et nyt svar, hvor den konkrete usikkerhedsmargin er angivet for den enkelte 
beregning for det enkelte år.
Herudover fremgår det af svaret, at der konsekvent tales om et skøn for den struktu-
relle saldo. Betyder det, at beregningerne er så usikre, at der alene kan blive tale om 
et skøn for så vigtigt et mål i finanspolitikken?”

Svar:

Der er indhentet følgende svar fra Finansministeriet:

”Det er ikke muligt at opstille en egentlig usikkerhedsmargin for beregningen af det 
strukturelle underskud i de enkelte år. 

Det skal blandt andet ses i lyset af, at ændringer i skønnet for den strukturelle saldo i 
et givet år både vil kunne afspejle ændringer i den førte finanspolitik og den usikker-
hed, der blandt andet knytter sig til opgørelsen af konjunkturernes påvirkning af de 
offentlige finanser, jf. også svar på Europaudvalgets spørgsmål 24 af 22. januar 2013. 

Som det fremgår af svaret på Europaudvalgets spørgsmål 24 af 22. januar 2013 er 
skønnet for den strukturelle saldo i 2010-13 justeret relativt lidt efter fastlæggelsen af 
finanspolitikken for det pågældende år. 

På trods af usikkerheden, er skønnet for den strukturelle saldo et bedre udgangspunkt 
for vurderingen af den økonomiske politik end den faktiske offentlige saldo, der påvir-
kes ganske betydeligt af konjunktursituationen og udviklingen på de finansielle marke-
der.

Ligesom der er usikkerhed forbundet med skønnet for den strukturelle saldo, er der 
også usikkerhed om skøn for virkninger af den økonomiske politik og andre mål for 
den økonomiske politik, herunder opgørelsen af den finanspolitiske holdbarhed.”

Med venlig hilsen
Margrethe Vestager
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